
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 187 del
25/05/2020

Reg. settore
n. 97 del
25/05/2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO
SERVIZI DI INGEGNERIA-ARCHITETTURA DI PROGETTAZIONE
PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA INDAGINI
GEOTECNICHE, RELAZIONE GEOLOGICA E COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE,
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COLLAUDO TECNICO
AMM, MEDIANTE PROCEDURA APERTA TRAMITE CAT
SARDEGNA AI SENSI DEGLI ART. 36 E 60 DEL D. LGS. N. 50/2016
RELATIVI AI LAVORI "OPERE DI CONSOLIDAMENTO NEL
CENTRO ABITATO DI USSASSAI”. CUP: D16B20000980002 - CIG:
83154530E6

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per

l’esercizio 2020;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 24-Aprile-2020 con la quale è stato

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del

Rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2019. Variazione agli stanziamenti del Fondo

Pluriennale vincolato ai sensi del D.Lgs n. 118/2011;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Premesso che con Delibera di Giunta Regionale n. 22/1 del 07-05-2015 Opere ed infrastrutture di

competenza ed interesse regionale. Piano regionale delle infrastrutture. Legge regionale 9 marzo 2015,

n. 5, art. 4 ed art. 5, comma 13 è stata finanziata per il Comune di Ussassai l’opera “Opera di

consolidamento nel centro abitato di Ussassai” per € 1.500.000,00;



Acquisito per la procedura riguardante l’esecuzione dei lavori di “Opere di consolidamento nel centro

abitato di Ussassai” il Lotto CUP n. D16B20000980002;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, per Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione

preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase

di progettazione ed esecuzione dei lavori, contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione e il

collaudo tecnico amministrativo delle “Opere di consolidamento nel centro abitato di Ussassai” il

Lotto CIG n. 83154530E6;

Preso atto che:

 per quanto attiene l’affidamento degli incarichi che non saranno svolti direttamente dal

personale dipendente del Comune, ai fini della definizione delle soglie di rilevanza comunitaria

di cui all’art. 35 del D. Lgs 50/2016 e della individuazione delle procedure di affidamento da

adottare nel rispetto del medesimo decreto legislativo, il calcolo del valore stimato dell’appalto

è valutato sulla base del tariffario di cui al Decreto del Ministero della Giustizia del

17-06-2016, come sommatoria dei corrispettivi relativi agli incarichi di progettazione (per tutti

i livelli preliminare, definitivo e esecutivo), direzione lavori, coordinamento della sicurezza in

fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, emissione del

certificato di regolare esecuzione (nei casi previsti dalla legge a carico del direttore dei lavori)

e delle indagini geognostiche, al netto dell’IVA di legge;

 il corrispettivo per lo svolgimento degli incarichi di progettazione definitiva, esecutiva,

coordinamento della sicurezza in progettazione, direzione lavori, emissione del certificato di

regolare esecuzione (nei casi previsti dalla legge a carico del direttore dei lavori), concorrono

alla determinazione del valore dell’appalto per l’affidamento dei servizi di ingegneria e dei

lavori di indagine su richiamati;

 nel bando allegato alla presente determinazione è stato previsto che detti incarichi

(progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in progettazione, direzione

lavori, emissione del certificato di regolare esecuzione) potranno essere opzionalmente affidati,

agli stessi patti e condizioni, al medesimo operatore economico aggiudicatario, e che tale

opzione potrà essere utilmente esercitata al momento dell’effettivo finanziamento delle risorse

necessarie alla realizzazione delle opere;

Dato atto che:

 che ai sensi dell’articolo 21 comma 3 del “codice dei contratti pubblici” (D. Lgs n.50/2016)

l’intervento in oggetto è inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche del Comune di

Ussassai;

 al fine di poter rispettare i tempi indicati per la realizzazione dell’intervento è necessario

procedere con la redazione della progettazione dei lavori riguardanti le ”Opere di



consolidamento nel centro abitato di Ussassai” finanziata dalla Regione Autonoma della

Sardegna per € 1.500.000,00;

 vi è pertanto la necessità di affidare l’incarico di progettazione di fattibilità tecnico ed

economica, compresi gli studi di compatibilità necessari e le indagini geognostiche, ad un

soggetto esterno all’ente, in possesso dei requisiti generali e professionali previsti dalla vigente

normativa, da individuarsi mediante indizione di apposita gara, nel rispetto del D.Lgs. 50/2016

e delle linee guida emesse dall’ANAC;

 l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 stabiliscono che prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici

individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte.

Considerato che le prestazioni da richiedere ai professionisti incaricati consistono in quanto appresso

sommariamente indicato: (01) progettazione di fattibilità tecnica ed economica e progettazione

definitiva; (02) redazione studi di compatibilità (idraulici e geologici); (03) indagini geognostiche;

Considerato inoltre che l’importo da corrispondere per l’affidamento delle prestazioni professionali

di cui sopra è stato stimato dal responsabile del procedimento, in base alle categorie individuate con

riferimento alle elencazioni contenute nella tariffa professionale e di cui al D.M. 17/06/2016 in €

134.256,85 per servizi tecnici oltre alla Cassa professione al 4% di € 5370,27 e l'Iva del 22 % pari a €

30.717,96 per complessivi € 170.345,08 come da schema di parcella allegato al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale.

Preso atto che ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.lgs 50/2016 occorre pubblicare un estratto del

bando di gara, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il quale deve contenere i dati

essenziali dell’appalto, il termine di ricezione delle offerte, l’indicazione dell’ufficio presso il quale

possono essere acquisite le informazioni nonché l’indicazione esatta dei siti internet presso i quali il

suddetto bando integrale è stato pubblicato;

Visto il bando, il disciplinare di gara e la relativa modulistica, nonché lo schema di convenzione da

stipularsi con il professionista incaricato della prestazione professionale oggetto del presente atto,

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto

 di poter attivare una procedura aperta per l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto,

ai sensi degli artt. 36 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, utilizzando il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, individuata ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera b),

individuata sulla base degli elementi e dei criteri previsti nel bando di gara;

 di dover approvare il bando, il disciplinare di gara e la modulistica allegati al presente atto;

 altresì di dover approvare lo schema di convenzione da stipulare con il soggetto affidatario dei

servizi oggetto della presente gara;



 di dover pubblicare il suddetto bando ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 sul sito internet

all’albo pretorio del Comune di Ussassai, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei

trasporti nonché ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.lgs 50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della

Repubblica Italiana;

 altresì di dover pubblicare il suddetto bando sul sito della Regione Autonoma della Sardegna in

quanto ai sensi dell’art. 12, comma 9, della Legge Regionale 29 maggio 2007, n. 2 “Gli enti

locali, ferme restando le forme di pubblicità previste dalla legge, sono tenuti a pubblicare nella

sezione riservata l’avviso delle gare e procedure di spesa attivate di importo pari o superiore a

€ 10.000,00;

Ritenuto di dover procedere alla prenotazione dell'importo di € 170.345,08 quale somma derivante dal

presente atto per onorari professionali, cassa previdenziale ed IVA al 22%, sul capitolo 3971 del

corrente Bilancio in Conto Competenza del Bilancio di previsione 2020-2021 denominato “Opere di

consolidamento nel centro abitato di Ussassai”;

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi

dell’art.147-bis del D. Lgs. 18/08/2000 - n. 267.

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato

predisposto il (D.U.V.R.I.) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato

suddiviso in lotti, poiché si precisa che l’appalto riguarda opere per le quali non è possibile individuare

lavorazioni atte a costituire lotti funzionali;

Visto il D. Lgs 267/2000;

Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto il D.lgs 50/2016;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché

motivazione del dispositivo del presente atto;

Di indire, per le ragioni indicate in premessa, una procedura aperta ai sensi degli artt. 36 e 60 del

D.lgs. n. 50/2016 per l’individuazione di un soggetto al quale affidare l’incarico di Servizi di

Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione

dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di

“Opere di consolidamento nel centro abitato di Ussassai” finanziato per € 1.500.000,00 aventi un

importo di € 134.256,85 per servizi tecnici oltre alla Cassa professione al 4% di € 5370,27 e l'Iva del

22 % pari a € 30.717,96 per complessivi € 170.345,08;



Di approvare il Bando, il disciplinare di gara, la modulistica allegatA al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale.

Di approvare altresì lo schema di convenzione da stipularsi con il professionista incaricato della

prestazione professionale allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Di pubblicare il suddetto bando ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 sul sito internet e all’albo

pretorio del Comune di Ussassai, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti nonché ai

sensi dell’art. 36 comma 9 del D.lgs 50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

Di pubblicare altresì il suddetto bando sul sito della Regione Autonoma della Sardegna in quanto ai

sensi dell’art. 12, comma 9, della Legge Regionale 29 maggio 2007, n. 2 “Gli enti locali, ferme

restando le forme di pubblicità previste dalla legge, sono tenuti a pubblicare nella sezione riservata

l’avviso delle gare e procedure di spesa attivate di importo pari o superiore a € 10.000,00”.

Di prenotare sul capitolo sul capitolo 3971 del corrente Bilancio in Conto Competenza del Bilancio

di Previsione Pluriennale2020-2022 denominato “Opere di consolidamento nel centro abitato di

Ussassai”, la somma di € 170.345,08 quale somma derivante dal presente atto per onorari

professionali, cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22%;

Di attestare che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Area e degli altri

Di trasmettere il presente atto:

 al Responsabile dell’Area degli Affari giuridici ed economici, per l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 all’Ufficio di Segreteria perché venga inserita nella raccolta delle determinazioni e per la

pubblicazione all’albo pretorio on-line.

Di dare atto che, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, pubblicità e

anticorruzione, le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate sul sito

istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che

qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,

può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Cagliari;

Di stabilire che il responsabile del procedimento è l’Ing. Luciano Loddo;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione

trasparente”, all’indirizzo www.comune.ussassai.og.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al

D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio

http://www.comune.talana.nu.it/


LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 25/05/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 25/05/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SERVIZI DI INGEGNERIA "OPERE DI CONSOLIDAMENTO NEL CENTRO ABITATO DI
USSASSAI”

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 08.01 3971 2020 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

80 0 170.345,08 0 0,00

CIG: 83154530E6
CUP: D16B20000980002



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 25/05/2020

Ussassai, 25/05/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 25/05/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


	D E T E R M I N A

